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Władysław Paszkowski urodził się 18 listopada 1905 r. w Smoleńsku  
i w tym mieście spędził dzieciństwo1. Wielka Wojna, a następnie wybuch rewolu-
cji i wojna domowa w Rosji sprawiły, że jego rodzice Michał i Anna (z Lisowskich) 
zdecydowali się przenieść wraz ze swoimi synami Władysławem i Bronisławem 
do Wilna2. Wchodząc w dorosłe życie, Władysław podjął w 1925 r. naukę w wi-
leńskiej Państwowej Szkole Technicznej3. Po jej ukończeniu w 1930 r. uzyskał dy-
plom technika budownictwa i miernictwa4. Od 1932 r. przez dwa lata pracował na 
etacie urzędniczym w wileńskim Zarządzie Miejskim5, by w 1934 r. przenieść się 
do tamtejszego Urzędu Wojewódzkiego, w którym był zatrudniony na stanowi-
sku kierownika robót konserwatorskich w Wydziale Kultury i Sztuki do wybuchu  
II wojny światowej6. Doświadczenie zawodowe dane mu było zdobywać m.in. pod 
kierunkiem takich wileńskich konserwatorów zabytków, jak Stanisław Lorentz7, 
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Ksawery Piwocki8 i Witold Kieszkowski9. Pod koniec wojny, w marcu 1945 r., repa-
triował się wraz z żoną Zofią do Białegostoku. 

Jednym z argumentów za osiedleniem w mieście nad Białą była propozy-
cja pracy w kierowanym przez znanego mu z Wilna ks. dr. Piotra Śledziewskie-
go Wydziale Kultury i Sztuki białostockiego Urzędu Wojewódzkiego. Na wniosek 
kierującego wydziałem wicewojewoda białostocki Wacław Białkowski10 decyzją  
z 10 kwietnia 1945 r. powierzył Paszkowskiemu pełnienie obowiązków Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków11. Nominację zatwierdził z rocznym poślizgiem,  
24 kwietnia 1946 r., Władysław Tomkiewicz – Naczelny Dyrektor Muzeów i Ochro-
ny Zabytków przy Ministerstwie Kultury i Sztuki (MKiSz)12. W pracy służb konser-
watorskich po 1945 r. dokonać się musiało przesunięcie środka ciężkości z ochro-
ny zabytków na inwentaryzację ich zniszczeń oraz na prace rekonstrukcyjne lub 
zabezpieczające ruiny13. Przybywając tuż przed zakończeniem wojny do Białego-
stoku i podejmując się pełnienia obowiązków Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków, Paszkowski miał na uwadze te nowe uwarunkowania czekającej go pracy. 

Najpilniejszym zadaniem, jakiego musiał się podjąć, była inwentaryzacja 
zniszczeń substancji zabytkowej w północno-wschodniej części pojałtańskiej Pol-
ski. Pomocne w tej pracy było zdobyte jeszcze przed wojną w Wilnie doświadcze-
nie w wykorzystaniu fotografii dla potrzeb dokumentacji konserwatorskiej. Już od 
wiosny 1945 r. przy wypełnianiu powierzanych Paszkowskiemu zadań wielce po-
mocne było wsparcie grona współpracowników o wileńskim rodowodzie. Wśród 
nich najważniejszą rolę odgrywał architekt inż. Stanisław Bukowski14, w latach 
1936–1939 zatrudniony na stanowisku asystenta prof. Romualda Gutta15 w Miej-
skim Biurze Urbanistycznym w Wilnie. Bukowski do Białegostoku przybył podob-
nie jak Paszkowski wiosną 1945 r. 

Początki funkcjonowania białostockiej służby konserwatorskiej były nad-
zwyczaj trudne i de facto należało ją organizować od podstaw16. „Praca wydzia-
łu idzie obecnie w dwu kierunkach: zabezpieczenia względnie restauracji zabyt-
ków uszkodzonych lub nieuszkodzonych oraz inwentaryzacji zabytków, które to  
prace są w toku. Wydział zamierza również stworzyć Muzeum Ziemi Białostoc-
kiej17, w tym kierunku podejmowane również są prace przygotowawcze. Ponad-
to jest w opracowaniu specjalna instrukcja dla starostw pouczająca z punktu wi-
dzenia historyczno-kulturalnego obywateli starostów co do ich terenu pracy. Dużą 
przeszkodą jest brak własnego środka lokomocji i funduszów”18. 

W marcu 1945 r., jeszcze przed formalnym podjęciem urzędowania, Pasz-
kowski zainicjował proces inwentaryzacji obiektów zabytkowych na terenie wo-
jewództwa, rozsyłając do 120 parafii kwestionariusz w celu ustalenia stanu za-
chowania świątyń i kaplic19. Istotną przeszkodą w początkach działalności pionu 
konserwatorskiego w województwie białostockim były nie tylko podstawowe bra-
ki kadrowe w Oddziale Konserwatorskim Wydziału Kultury i Sztuki, ale jeszcze 
większe na poziomie powiatowym, gdzie w połowie 1945 r. „Obsadzone były tylko 
trzy powiatowe referaty kultury i sztuki na ogólną liczbę ośmiu”20. 

Istotnym osiągnięciem Paszkowskiego było utworzenie w 1947 r. przy 
współpracy z Bukowskim Pracowni Konserwacji Zabytków Architektury21 i kiero-
wanie nią w latach 1949–195122. Jej kadry zajmowały się „wykonywaniem inwenta-
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ryzacji oraz dokumentacji projektowych obiektów zabytkowych ujętych w planach 
zabezpieczenia i konserwacji w całym ówczesnym województwie białostockim”23. 
Roboty rekonstrukcyjne realizowała zaś zorganizowana przez niego Brygada Wy-
konawcza Robót Konserwatorskich. Na bazie tych struktur w 1951 r. mogło po-
wstać w województwie białostockim Przedsiębiorstwo Państwowe Pracownie 
Konserwacji Zabytków24. Prekursorską w skali kraju inicjatywą Paszkowskiego 
było włączenie do zakresu zadań służb konserwatorskich także badań archeolo-
gicznych. Jako jeden z pierwszych powiększył w 1960 r. podległe sobie kadry o etat 
specjalisty ds. archeologicznych. Nowo powstałe stanowisko powierzył Janowi Ja-
skanisowi, który już posiadał w tej materii pewne doświadczenie, gdyż od 1955 r. 
pracował jako inspektor do spraw zabytków archeologicznych w Prezydium WRN 
w Białymstoku25. 

Współpraca Paszkowskiego z takimi specjalistami, jak wspomniany Bu-
kowski czy Zenon Filipczuk26, zaowocowała z kolei wypracowaniem i próbą reali-
zacji spójnej koncepcji odbudowy nie tylko zniszczonych zabytków Białegostoku, 
ale też szerzej w całym województwie. Współdziałanie trójki wymienionych przy-
czyniło się m.in. do odbudowy w latach 1947–1955 pobazyliańskiego klasztoru i Pa-
łacu Opatów w Supraślu (Bukowski, Paszkowski, Filipczuk)27; w latach 1951–1958 
kościoła katedralnego w Łomży (Bukowski, Paszkowski, Filipczuk); w latach 1946–
1952 białostockiej kamienicy miejskiej – austerii (Bukowski, Paszkowski).

Rezygnacja w 1947 r. ze stanowiska naczelnika wydziału i Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków ks. dr. Śledziewskiego28 nie wpłynęła negatywnie na dal-
szą karierę powiązanego z nim Paszkowskiego. Warszawscy przełożeni wysoko 
oceniali jego kompetencje. Najlepszym tego dowodem był fakt, że kilka miesięcy 
później ówczesny Naczelny Dyrektor Muzeów i Ochrony Zabytków Kieszkowski 
skierował datowany na 22 czerwca 1948 r. wniosek do Departamentu Admini-
stracyjnego – Wydziału Osobowego MKiSz „o mianowanie Konserwatorem Wo-
jewódzkim Obywatela Władysława Paszkowskiego, dotychczasowego p.o. Konser-
watora Wojewódzkiego w Wydziale Kultury i Sztuki w Urzędzie Wojewódzkim 
w Białymstoku z zachowaniem dotychczasowego stopnia służbowego”29. W odpo-
wiedzi ówczesny szef resortu kultury, a niegdysiejszy wojewoda białostocki Dy-
bowski podpisał akt nominacyjny datowany na 13 sierpnia 1948 r., w którym czy-
tamy: „mianuję Obywatela Władysława Paszkowskiego z dniem 1 sierpnia 1948 r.  
Konserwatorem Wojewódzkim i Kierownikiem Oddziału w Wydziale Kultury 
i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego Białostockiego z zachowaniem obecnie posiada-
nej grupy uposażenia”30.

Osiągnięcia Paszkowskiego w sferze ochrony zabytków i piastowanie 
eksponowanego stanowiska przyczyniły się do pomyślnego sfinalizowania jego 
starań o uzyskanie stopnia inżyniera architekta. Tytuł inżyniera przy Wydzia-
le Architektury Politechniki Warszawskiej nadano mu 15 grudnia 1955 r. decy-
zją Państwowej Komisji Weryfikacyjno-Egzaminacyjnej na podstawie świadectwa 
ukończenia Państwowej Szkoły Technicznej w Wilnie31 z uwzględnieniem później-
szego doświadczenia konserwatorsko-budowlanego32. 

Na początku lat sześćdziesiątych XX w. dalszy rozwój kariery Paszkow-
skiego został zahamowany. Przyczyniły się do tego działania podjęte przez bia-
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łostocką delegaturę Najwyższej Izby Kontroli [NIK]. Inspektorzy zdecydowali się 
wówczas wrócić do błahej w istocie sprawy z 1958 r., w której chodziło o nalicze-
nie minimalnie wyższych stawek za robociznę i niewielkie braki materiałowe przy 
odbudowie jednego z obiektów. Przypuszczalnie niedopatrzenia te wynikały z za-
absorbowania Paszkowskiego zbyt licznymi obowiązkami. Pracując z dużą inten-
sywnością na kilku etatach, mógł uznać tę sprawę ze względu na jej błahą materię 
za niewartą uwagi. Wszak „braki materiałowe i nadpłata na łączną kwotę 3822 zł 
30 gr były na poziomie 125% jego skromnego miesięcznego wynagrodzenia. Do ta-
kiego podejścia mogły też skłonić go wcześniejsze doświadczenia z pobłażliwymi 
kontrolami NIK. Prawdopodobnie i tym razem wszyscy przeszliby nad tą sprawą 
do porządku dziennego, gdyby u lokalnych decydentów nie ujawniła się nadzwy-
czajna gorliwość w «ściganiu niegospodarności»”33. 

W październiku 1960 r. skierowany został do Wydziału Organizacyjno-
-Prawnego Wojewódzkiej Rady Narodowej [WRN] w Białymstoku formalny wnio-
sek kierownika Wydziału Kultury w Prezydium WRN Franciszka Stoczkowskie-
go „w sprawie wypowiedzenia warunków płacy i stanowiska z dniem 31 grudnia 
1960 r. Obywatelowi Władysławowi Paszkowskiemu”34. Wniosek ten został osta-
tecznie zaakceptowany przez Prezydium WRN w Białymstoku 24 grudnia 1960 r. 
Po trzymiesięcznym okresie wypowiedzenia Paszkowski miał z dniem 1 kwietnia 
1961 r. przejść na etat starszego konserwatora w dotychczas kierowanym przez sie-
bie Oddziale Konserwatorskim Wydziału Kultury przy białostockim Prezydium 
WRN35. Degradacja tym samym stała się faktem.

Paszkowski zawdzięczał własne przetrwanie w służbie konserwatorskiej 
wypracowaniu dobrych relacji prywatno-zawodowych ze swoim następcą Pawłem 
Pawluczukiem. Stosunki obu panów tak się ułożyły, gdyż ten drugi czuł się przede 
wszystkim artystą-rzeźbiarzem chcącym się uczyć rzemiosła konserwatorskiego 
od najlepszych, a nie towarzyszem-intrygantem z uprzedzeniami do bezpartyj-
nych. Paszkowski mógł dzięki jego przychylności kontynuować realizację najważ-
niejszych projektów rekonstrukcyjnych zapoczątkowanych przez siebie w latach 
wcześniejszych. Dotyczyło to przede wszystkim zespołów klasztornych w Dro-
hiczynie, Wigrach i Supraślu, obiektów pałacowych w Białymstoku i Choroszczy, 
dworów w Łosośnej i Pawłowiczach oraz synagog w Tykocinie i Siemiatyczach36.

Ważnym polem aktywności zawodowej Paszkowskiego były badania archi-
tektoniczne. W sposób szczególny z racji swych pierwszych wileńskich doświad-
czeń w tej materii angażował się w eksplorację ruin zamków średniowiecznych. 
Na podstawie poczynionych ustaleń sporządzał ich dokumentację rysunkowo-

-opisowo-pomiarową przydatną przy zabezpieczaniu resztek budowli jako trwa-
łej ruiny. Intensyfikacja tych badań nastąpiła w latach sześćdziesiątych XX w. z ini-
cjatywy Paszkowskiego i przy wsparciu jego następcy na stanowisku Głównego 
Konserwatora Zabytków w województwie białostockim Pawluczuka. W projekt 
zaangażowano kadry Instytutu Historii Architektury i Sztuki Politechniki War-
szawskiej, którymi w terenie kierowała doc. Anna Czapska – uczennica prof. Ja-
na Zachwatowicza37. Badaniami archeologiczno-architektonicznymi objęto zamki 
w Szczuczynie, Wąsoszy, Sidrze38, Mielniku i Tykocinie39 oraz kościoły w Róża-
nymstoku, Mielniku40 i Sidrze. 
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Pierwsze kroki na tym polu na Białostocczyźnie Paszkowski stawiał samo-
dzielnie, gdy w połowie lat pięćdziesiątych XX w. przeprowadził inwentaryzację ru-
in zniszczonego podczas Wielkiej Wojny kościoła gotyckiego przy zamku w Miel-
niku41. Planując ich odbudowę, opracował w 1956 r. wstępny projekt rekonstrukcji42. 
W celu uszczegółowienia tych planów zlecił warszawskiej archeolog Irenie Górskiej 
przeprowadzenie badań architektoniczno-archeologicznych. Realizowała je w latach 
1959–1961 w ruinach zamku i kościoła, w którym odkryła trójdzielną kryptę. Pomi-
mo czynionych przez Paszkowskiego starań nie udało się przekonać decydentów do 
pomysłu odbudowy tych obiektów43. W tych okolicznościach, podejmując współpra-
cę z Instytutem Historii Architektury i Sztuki Politechniki Warszawskiej, miał świa-
domość, że efektem wspólnych prac nie będzie mogło być zrekonstruowanie bada-
nych obiektów, a jedynie rozpoznanie ich pozostałości. 

Paszkowski wraz z doc. Czapską tam, gdzie nie mogli liczyć na archeolo-
gię architektoniczną (jak w Szczuczynie), posiłkowali się „archeologią archiwalną” 
(jak w Wąsoszy). Tak postępowano w przypadku obiektów niezachowanych, zna-
nych jedynie z przekazów źródłowych. W czasie kwerend starano się docierać do 
tych materiałów i systematyzować pozyskane w nich informacje. W jednym i dru-
gim przypadku, albo na podstawie źródeł materialnych, albo archiwalnych, pró-
bowano ustalać np. prawdopodobny układ przestrzenny obiektu lub rodzaj mate-
riału użytego do jego budowy44. 

Paszkowski nie zaniedbywał przy tym opracowania naukowego wyni-
ków swoich badań. Nie zawsze były one jednak publikowane i wówczas trafiały 
w postaci maszynopisów do wąskiego wewnętrznego obiegu z kręgu użytkow-
ników „Biblioteki” konserwatorskiej w Białymstoku45. Inaczej było w przypadku 
prof. Czapskiej, która bazując na wynikach prac współprowadzonych z Paszkow-
skim, opublikowała wiele artykułów naukowych. Ostatnie z nich ukazywały się 
jeszcze na początku lat dziewięćdziesiątych XX w.46

Istotną sferą aktywności zawodowej Paszkowskiego było zaangażowanie 
w propagowanie własnych doświadczeń konserwatorskich, w tym m.in. pomoc-
niczego wykorzystania fotografii dokumentacyjnej przy odbudowie zabytków, co 
czynił na różnych forach konferencyjnych i za pośrednictwem publikacji. Warte 
jest to tym większego docenienia, że początki na tym polu nie były zachęcające. 
W drugiej połowie lat pięćdziesiątych XX w., gdy tylko udało się uzyskać nowe eta-
ty i zatrudnić osoby o odpowiednich kompetencjach, również w tej sferze wiele 
zmieniło się na lepsze. Z inicjatywy Paszkowskiego i przy udziale młodych współ-
pracowników zorganizowane zostały ogólnopolskie zjazdy konserwatorskie w Su-
praślu (1957) i Augustowie (1959). Obrady stacjonarne były połączone z wyjazdami 
studyjnymi w teren w celu zapoznania się z przebiegiem prac w najważniejszych 
z odbudowywanych obiektów. Warto podkreślić, że w programach obrad konferen-
cyjnych prócz kluczowych wówczas kwestii rekonstrukcji zespołów poklasztorno- 

-świątynnych w Supraślu i Wigrach oraz ochrony pozostałości Kanału Augu-
stowskiego uwzględniona też była problematyka inwentaryzacji, zabezpieczenia 
i opieki konserwatorskiej nad regionalnym budownictwem ludowym47. Później-
szym przykładem tego typu aktywności Paszkowskiego był jego udział w 1971 r.  
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w sesji poświęconej pałacowi Ludwika Paca w Dowspudzie, na której wygłosił wy-
soko oceniony referat pt. Problemy konserwatorskie Dowspudy48. 

Publikował też w periodykach naukowych i popularnonaukowych, jak 
również w zyskujących w tamtych czasach coraz większą popularność informa-
torach. To spod jego ręki wyszła pierwsza seria publikacji poświęcona najcenniej-
szym zabytkom regionu północno-wschodniego, takim jak pałac Branickich czy 
łomżyńska katedra. Był też autorem (lub współautorem) informatorów poświę-
conych historycznym miastom podlaskim i wschodnio-mazowieckim, wśród  
których znalazły się te poświęcone Choroszczy49, Szczuczynowi i Tykocinowi50. 
Nie mniej istotne znaczenie miała też popularyzacja przezeń wiedzy o zabytkach, 
co nieraz czynił na łamach „Gazety Białostockiej”.

Aktywność naukowa, konferencyjna i popularyzatorska Paszkowskiego 
zasługuje na wysoką ocenę. Należy w tym kontekście podkreślić jego inspirują-
cy wpływ na młodsze pokolenie nie tylko białostockich konserwatorów zabytków, 
ale także tych pochodzących z innych regionów, którzy idąc w jego ślady, nauczyli  
się łączyć intensywną aktywność w terenie z pracą naukowo-badawczą. Do grona 
znanych w środowisku służb konserwatorskich jego wybitnych współpracowników- 

-naśladowców, których uznać wypada za adeptów „szkoły Paszkowskiego”, zalicza 
się Wacława Kochanowskiego51 i Ludmiłę Lebiedzińską. W przypadku kilku pro-
jektów wydawniczych cała trójka współpracowała ściśle ze sobą i w efekcie ich na-
zwiska jako współautorów pojawiały się na kartach tytułowych takich publikacji. 

Wielkim wyzwaniem, jakiego się podjął Paszkowski, było zapewnienie bia-
łostockim konserwatorom zabytków dostępu w miejscu pracy do bazy materiałów 
archiwalno-biblioteczno-fotograficznych. Jej posiadanie ułatwiało nie tylko pracę 
naukowo-badawczą, ale było niezbędne w bieżącej aktywności konserwatorskiej, 
np. przy przygotowywaniu dokumentacji rekonstrukcyjnej obiektów. Takie kon-
serwatorskie „Archiwum”, „Bibliotekę” i pracownię fotograficzną Paszkowski or-
ganizował ze współpracownikami niemal przez cztery dekady w latach 1945–1982. 
Do zasobu tego pierwszego przekazywał sukcesywnie sam i wymagał od innych, 
by dostarczali dokumentację fotograficzną obiektów wizytowanych w ramach 
obowiązków konserwatorskich, jak też dokumentację techniczną, inwetaryzacyj-
ną, pomiarową i rysunkową. Dla specjalistycznej „Biblioteki” pozyskiwał niezbęd-
ne książki i periodyki z zakresu konserwatorstwa, architektury, sztuki i kultury 
materialnej52. 

Z perspektywy czasu uznać należy, że największą wartość w zasobie kon-
serwatorskiego „Archiwum” przypisać powinno się dokumentacji fotograficznej. 
To unikatowy w skali kraju, wielotysięczny zbiór. Warto przy tym podkreślić, że 
do dziś największą część przechowywanego tam zasobu fotograficznego stanowią 
zdjęcia sygnowane przez Paszkowskiego53. Jako Wojewódzki Konserwator Zabyt-
ków wystąpił w 1948 r. do MKiSz z wnioskiem o wyasygnowanie 200 tys. zł na or-
ganizację pracowni fotograficznej i archiwum fotograficznego. W 1949 r. decyzją 
Generalnego Konserwatora Zabytków uzyskał potrzebne dofinansowanie na urzą-
dzenie pracowni i ciemni fotograficznej przy swoim biurze54.

Zainteresowanie fotografią u Paszkowskiego było z jednej strony uwarun-
kowane potrzebami zawodowymi, gdyż jeszcze w okresie wileńskim z racji re-
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alizowanych przezeń prac inwetaryzacyjno-konserwatorskich zaczął wykorzysty-
wać aparat w dokumentowaniu fotograficznym zabytków55. Z drugiej zaś strony 
zostało ono wzmocnione dzięki znajomości z wybitnym w skali kraju specjalistą- 

-fotografikiem (praktykiem i teoretykiem), wspominanym już ks. dr. Śledziewskim. 
W efekcie Paszkowski zyskał nie tylko warsztatowo, ale rozwinęła się u niego pa-
sja do fotografowania. U boku tego czołowego reprezentanta wileńskiej szkoły fo-
tografii czerpał niejako u źródła wiedzę odnośnie do nowych zastosowań fotogra-
fii, organizacji ujęć, estetyki obrazu, techniki zdjęciowej, a nawet chemii procesów 
fotograficznych56. Pośrednio zaś z racji na bliską relację naukowo-badawczą ka-
płana z Janem Bułhakiem, kierującym Zakładem Fotografii Artystycznej Wydzia-
łu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie57 mógł też na bieżąco 
poznawać najnowsze trendy w sztuce fotograficznej, fotografii reporterskiej, tech-
nicznej czy w najbardziej go interesującej z zawodowego punktu widzenia fotogra-
fii dokumentacyjnej zabytków.

Szerokie wykorzystywanie przez Paszkowskiego fotografii w dokumento-
waniu powojennych zniszczeń i odbudowy (rekonstrukcji) zabytków w północno-

-wschodniej Polsce zaowocowało powstaniem bazy danych o tych obiektach z oko-
ło 220 miejscowości, którą współtworzy kilkadziesiąt tysięcy zdjęć wykonanych 
przez białostockiego konserwatora zabytków58. Materiały te posiadają walor uni-
katowego dokumentu. Fotografie ukazują zabytki w takim stanie, w jakim pozo-
stawili je po sobie okupanci, ale co równie ważne, pokazują ich powojenną (cza-
sami planową) dewastację. Są to zatem dokumenty obrazujące postępującą od 
września 1939 r. zagładę dorobku naszej kultury materialnej, naszego dziedzictwa 
architektonicznego. Ważnej cząstki zbiorowej (społeczno-kulturowej) tożsamo-
ści i materialnego łącznika pomiędzy wcześniejszymi, powojennymi i współcze-
snymi pokoleniami. Fotografie Paszkowskiego pokazują jednak jeszcze coś więcej. 
Dzięki nim możemy prześledzić też mozolny trud podnoszenia z ruin wielu znisz-
czonych obiektów oraz rozpoznać na ich tle ludzi, którzy tego zadania się podjęli, 
poznać warunki i narzędzia ich pracy. Warto także docenić, że w najbardziej odle-
głych planach wielu z tych fotografii uchwycone zostały przejawy życia codzien-
nego mieszkańców miasta nad Białą.

Współtworzące to archiwum zdjęcia składają się na swoiste serie tematycz-
ne dotyczące konkretnych lokalizacji zabytków, przestrzeni wokół nich, przede 
wszystkim samych zabytków, jak też detali je współtworzących. Paszkowski, po-
sługując się aparatem fotograficznym, de facto zapisywał poprzez dobór odpowied-
nich ujęć niezwerbalizowaną historię wojennych zniszczeń i powojennej odbudo-
wy powierzonych jego pieczy obiektów. Te zdjęcia nie tylko ukazują obraz ziemi 
podlaskiej w ruinie, ale też są utrwalonym w poszczególnych ujęciach zapisem 
niemego krzyku gruzowisk, tj. tego, co pozostało z dawnego dziedzictwa archi-
tektonicznego tych terenów59. W efekcie każda większa seria tematyczna zdjęć 
Paszkowskiego może stanowić swego rodzaju „monografię fotograficzną”. Za taką 
kwalifikacją przemawia fakt, że w przypadku praktycznie każdej serii „jest to peł-
na, kompleksowa inwentaryzacja fotograficzna obiektu lub zespołu zabytkowego, 
uwzględniająca wszystkie jego elementy i stanowiąca kompletny materiał instruk-
cyjny do obiektu i jego wyposażenia, mogący zaspokoić w zakresie dokumenta-
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cyjnym wszystkie potrzeby i wymagania historyka sztuki, konserwatora czy wy-
dawcy”60.

Główna część tych materiałów (negatywy i fotografie) znajduje się w zbio-
rach Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Białymstoku. Dzięki Paszkow-
skiemu ten zbiór jest jednym z ciekawszych konserwatorskich archiwów fotogra-
ficznych w Polsce. Uzupełniają je sporządzone przez niego oraz jego następców 
i współpracowników liczne projekty techniczne, opracowania na podstawie ba-
dań terenowych, dokumentacja ewidencyjna i architektoniczna, a także projekty 
elewacji i opisy detali. Część tych materiałów opracowana została dzięki fotogra-
fiom dokumentującym zabytki61.

Do odbudowy zniszczonych lub rekonstrukcji uszkodzonych zabytków 
potrzebne były zarówno środki finansowe i fachowe kadry, jak i dokumentacja, 
na podstawie której takie prace można było prowadzić. Nielicznym pracownikom 
służb konserwatorskich nie było łatwo dotrzeć do potrzebnych archiwaliów, iko-
nografii i opracowań naukowych. Czasami jedynym źródłem wiedzy o przygoto-
wywanym do odbudowy (rekonstrukcji) lub tylko do zabezpieczenia przed dal-
szym zniszczeniem obiekcie było to, co dało się zaobserwować z zachowanych ruin 
i wydobyć z otaczających je zgliszcz. Paszkowski fotografował więc to, co nie le-
gło jeszcze w gruzach, oraz większe detale z nich wydobywane. Te zdjęcia, sporzą-
dzane przezeń rysunki i dołączane do nich opisy bywały w przypadku niektórych 
obiektów główną bazą wiedzy o nich i podstawą do określenia zakresu niezbęd-
nych prac zabezpieczających, ustalenia harmonogramu robót konserwatorskich, 
a finalnie dla opracowania dokumentacji rekonstrukcyjnej.

	O znaczeniu fotografii dokumentacyjnej zabytków przy tej skali znisz-
czeń, z jaką miano do czynienia po II wojnie światowej, środowisko konserwator-
skie mogło przekonać się na przykładzie przygotowań do odbudowy zniszczone-
go w około 70% białostockiego pałacu Branickich. To dzięki Paszkowskiemu, który 
jeszcze przed końcem wojny, po podjęciu w kwietniu 1945 r. współpracy z Wo-
jewódzkim Konserwatorem Zabytków, przystąpił do fotograficznego dokumento-
wania nie tylko stanu tego obiektu, ale też efektów prac inwetaryzacyjnych, moż-
liwe stało się szybkie opracowanie dokumentacji rekonstrukcyjnej i przystąpienie 
do odbudowy.

	Analogiczny tryb działania z wykorzystaniem fotografii dokumentacyj-
nej Paszkowski wdrożył w przypadku Ratusza, Pałacyku Gościnnego i w budyn-
kach: Zbrojowni Branickich, klasztoru Sióstr Miłosierdzia, Komory Celnej i Loży 
Masońskiej w Białymstoku. Poza stolicą województwa zasługą Paszkowskiego i je-
go współpracowników była inwentaryzacja zniszczeń i przygotowanie dokumen-
tacji odbudowy m.in. na podstawie materiału fotograficznego następujących obiek-
tów: klasztorów w Supraślu, Tykocinie i Wigrach, dworów i pałaców w Bęćkowie, 
Choroszczy62, Ciechanowcu, Kamiance, Pawłowiczach, Strabli, Tyborach i pobazy-
liańskiego Pałacu Opatów w Supraślu, świątyń w Łomży63, Drohiczynie, Chorosz-
czy, Wiźnie, Narwi i Supraślu, synagog w Siemiatyczach i Tykocinie. 

Po odejściu w styczniu 1972 r. na emeryturę, po ponad ćwierć wieku pra-
cy w Wydziale Kultury, jeszcze przez kolejną dekadę pozostawał częściowo czyn-
ny zawodowo, pracując na niepełnym etacie jako konsultant w białostockiej 
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Pracowni Konserwacji Zabytków (konkretnie w Pracowni Dokumentacji Naukowo- 
-Historycznej). W latach 1972–1982 prócz opracowania projektów odbudowy kilku 
zabytków sprawował też nadzór konserwatorski w terenie nad pracami prowadzo-
nymi w obiektach poklasztornych w Wigrach64, pałacowych w Dowspudzie, nad 
remontem jedynej po polskiej stronie granicy dwukomorowej śluzy w Paniewie na 
Kanale Augustowskim65, nad pracami konserwatorskimi w klasztorze misjonarzy 
w Siemiatyczach, odbudową klasztoru pobenedyktyńskiego w Drohiczynie i mo-
nitorował projekt odbudowy zamku w Tykocinie66. 

Przez ponad ćwierć wieku w okresie powojennym (1945–1972), a wliczając 
okres przedwojenny (1934–1939), część okupacji (1939–1941) i aktywność emeryc-
ką (1972–1982), łącznie blisko pół wieku Paszkowski zajmował się ochroną zabyt-
ków nie tylko z racji obowiązków zawodowych, ale traktował ją niczym życiową 
misję. Najlepszym dowodem takiego podejścia była też aktywna działalność spo-
łecznikowska w strukturach Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego,  
w którym w białostockim Zarządzie Wojewódzkim zaangażowany był w prace 
Komisji Ochrony Zabytków oraz Komisji Opieki nad Zabytkami67.

	Jego osiągnięcia na niwie ochrony zabytków w północno-wschodniej czę-
ści kraju nie były przez decydentów zbyt często dostrzegane. Odznaczeniami pań-
stwowymi Paszkowskiego uhonorowano tylko dwukrotnie. W 1969 r. został od-
znaczony Złotym Krzyżem Zasługi68, a w 1974 r., już po przejściu na emeryturę, 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Nagrodzony też został mniej 
prestiżowymi odznakami, m.in. Zasłużonego Białostocczyźnie i Zasłużonego 
Działacza Kultury69. Paszkowski wypełniał misję ochrony zabytków praktycznie 
do końca życia. Zmarł 2 października 1982 r. Spoczął obok małżonki w grobie ro-
dzinnym na cmentarzu św. Rocha w Białymstoku70.
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Władysław Paszkowski’s contribution to the organisation  
and development of historical monument protection service in 

Podlasie (1945–1982)

Forty years after the death of Władysław Paszkowski, a distinguished 
voivodeship conservator in Białystok and a post-war organiser of histori-
cal monument protection service in north-eastern Poland, it is worth recalling 
his achievements on this field. Only in retrospect can one see the importance 
of these achievements. Cataloguing damages, securing permanent ruins, and 
reconstruing the historical monuments of the Białystok, Suwałki, and Łomża  
regions are merely a few of them. Today, we know that his greatest achievement 
was creating a photographic archive documenting the post-war state of the archi-
tectural cultural heritage of north-eastern Poland.


